股票代码：688208          股票简称：道通科技       公告编号：2023-059

转债代码：118013          转债简称：道通转债

深圳市道通科技股份有限公司

2023 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》（证监会公告〔2022〕15 号）和上

海证券交易所印发的《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号——

规范运作》的规定，将深圳市道通科技股份有限公司（“以下简称“公司”、“本

公司”或“道通科技”）2023 年半年度募集资金存放与使用情况专项说明如下。

一、募集资金基本情况

(一) 实际募集资金金额和资金到账时间

1. 2020 年首次公开发行股票实际募集资金情况

根据中国证券监督管理委员会《关于同意深圳市道通科技股份有限公司首次

公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕29 号），本公司由主承销商中信

证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）采用向战略投资者定向配售、网下

向符合条件的网下投资者询价配售和网上向持有上海市场非限售 A 股股份和非

限售存托凭证市值的社会公众投资者定价发行相结合的方式发行人民币普通股

（A 股）股票 5,000 万股，发行价为每股人民币 24.36 元，共计募集资金

121,800.00 万元，坐扣承销和保荐费用 8,779.34 万元（其中不属于发行费用的

税款为 496.94 万元）后的募集资金为 113,020.66 万元，已由主承销商中信证券

于 2020 年 2 月 10 日汇入本公司募集资金监管账户。另减除律师费、审计及验资

费、法定信息披露等与发行权益性证券直接相关的其他发行费用 3,592.66 万元

（不含增值税）后，公司本次募集资金净额为 109,924.94 万元。上述募集资金

到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并由其出具《验资报告》

（天健验〔2020〕19 号）。

2. 2022 年发行可转换公司债券实际募集资金情况

根据中国证券监督管理委员会《关于同意深圳市道通科技股份有限公司向不

特定对象发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可〔2022〕852 号），本公司

由主承销商中信证券采用向公司原股东优先配售，原股东优先配售后余额部分

（含原股东放弃优先配售部分）网上通过上海证券交易所交易系统向社会公众投

资者发售的方式，发行可转换公司债券 1,280.00 万张，发行价为每张人民币 100

元，共计募集资金 128,000.00 万元，坐扣承销和保荐费用 1,533.18 万元（其中，

不含税承销费为 1,446.40 万元，该部分属于发行费用；税款为 86.78 万元，该

部分不属于发行费用）后的募集资金为 126,466.82 万元，已由主承销商中信证

券于 2022 年 7 月 14 日汇入本公司募集资金监管账户。另减除上网发行费、招股

说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等与发行权益性证券直接相关的

新增外部费用 366.23 万元（不含增值税）后，公司本次募集资金净额为

126,187.37 万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合

伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2022〕355 号）。

(二) 募集资金使用和结余情况

    1. 2020 年首次公开发行股票募集资金使用和结余情况

金额单位：人民币万元

项  目 序号 金  额

募集资金净额 A 109,924.94

截至期初累计发

生额

项目投入 B1 48,233.60

永久补充流动资金 B2 39,000.00

临时补充流动资金 B3

利息收入净额 B4 4,553.07

本期发生额

项目投入 C1 4,000.00

永久补充流动资金 C2

临时补充流动资金 C3

利息收入净额 C4 252.17

截至期末累计发

生额

项目投入 D1=B1+C1 52,233.60

永久补充流动资金 D2=B2+C2 39,000.00

项  目 序号 金  额

临时补充流动资金 D3=B3+C3

利息收入净额 D4=B4+C4 4,805.24

应结余募集资金 E=A-D1-D2-D3+D4 23,496.58

实际结余募集资金 F 23,496.58

差异 G=E-F

2. 2022 年发行可转换公司债券募集资金使用和结余情况

金额单位：人民币万元

项  目 序号 金  额

募集资金净额 A 126,187.37

截至期初累计发

生额

项目投入 B1 88,423.49

永久补充流动资金 B2

临时补充流动资金 B3

利息收入净额 B4 569.70

本期发生额

项目投入 C1 1,640.63

永久补充流动资金 C2

临时补充流动资金 C3

利息收入净额 C4 388.77

截至期末累计发

生额

项目投入 D1=B1+C1 90,064.12

永久补充流动资金 D2=B2+C2

临时补充流动资金 D3=B3+C3

利息收入净额 D4=B4+C4 958.47

应结余募集资金 E=A-D1-D2-D3+D4 37,081.72

实际结余募集资金 F 37,081.72

差异 G=E-F

二、募集资金管理情况

(一) 募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权

益，本公司按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司

监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》（证

监会公告〔2022〕15号）和《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1

号——规范运作》等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，

制定了《深圳市道通科技股份有限公司募集资金管理办法》（以下简称《管理办

法》）。根据《管理办法》，本公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资

金专户。

对于2020年首次公开发行股票募集资金，本公司连同保荐机构中信证券于

2020年2月10日分别与宁波银行股份有限公司深圳龙华支行、中国银行股份有限

公司深圳南头支行、上海浦东发展银行股份有限公司深圳分行签订了《募集资金

三方监管协议》，后于2020年4月24日会同西安道通科技有限公司、中信证券与中

国银行股份有限公司深圳南头支行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》；

于2020年11月27日会同深圳市道通合创软件开发有限公司（2022年11月更名为深

圳市道通合创数字能源有限公司）、中信证券与中国银行股份有限公司深圳南头

支行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》，明确了各方的权利和义务。三

方监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，本公司在使用

募集资金时已经严格遵照履行。

对于2022年发行可转换公司债券募集资金，本公司连同保荐机构中信证券于

2022年6月14日与中国银行股份有限公司深圳西丽支行签订了《募集资金三方监

管协议》，于2022年6月15日与中信银行股份有限公司深圳市民中心支行签订了

《募集资金三方监管协议》，于2022年6月17日与招商银行股份有限公司深圳分

行，于2022年6月27日与宁波银行股份有限公司深圳龙华支行签订了《募集资金

三方监管协议》。三方监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大

差异，本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

(二) 募集资金专户存储情况

1. 2020 年首次公开发行股票募集资金存放情况

截至 2023 年 6 月 30 日，本公司有 5 个募集资金专户用于存放 2020 年首次

公开发行股票募集资金，存放情况如下：

金额单位：人民币元

开户银行 银行账号 2023 年 6月 30 日余额 备注

中国银行深圳西丽支行 747173263891  156,370,210.82  募集资金专户

浦发银行深圳分行 79040078801900000700  78,592,590.59  募集资金专户

宁波银行深圳龙华支行 73080122000237407  2022 年注销

中国银行深圳西丽支行 770575006231  2,759.14  募集资金专户

中国银行深圳西丽支行 761473509498 207.33  募集资金专户

中国银行深圳西丽支行 764075041418 63.77  募集资金专户

宁波银行深圳龙华支行 73080122000361810  2022 年注销

合  计  234,965,831.65

2. 2022 年发行可转换公司债券募集资金存放情况

截至 2023 年 6 月 30 日，本公司有 5 个募集资金专户用于存放 2022 年发行

可转换公司债券募集资金，存放情况如下：

金额单位：人民币元

开户银行 银行账号 2023 年 6月 30 日余额 备注

招商银行股份有限公司

深圳分行
755919523810611 499,242.15 募集资金专户

招商银行股份有限公司

深圳分行
755919523810409 369,134,057.66 募集资金专户

中国银行深圳西丽支行 753675908916 713,737.74 募集资金专户

宁波银行股份有限公司

深圳龙华支行
73080122000399565 470,048.19 募集资金专户

中信银行深圳市民中心

支行
8110301012200629953 100.49 募集资金专户

合  计  370,817,186.23

三、本半年度募集资金的实际使用情况

(一) 募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1和附件 2。

(二) 募集资金投资项目出现异常情况的说明

本报告期内，本公司募集资金投资项目未出现异常情况。

(三) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

本公司募集资金投资项目均无法单独核算产生的经济效益，说明如下：

1. 道通科技西安研发中心建设项目系在现有智能诊断分析系统的基础上，

展开数字维修信息技术研发，提高维修数字化、智能化水平，促进汽车后市场维

修技术进步；道通科技新能源产品研发项目系依托于新能源汽车市场的快速发

展，结合 EV 维修工具链，打造新能源的完整生态链，提供新能源充放电系统相

关的产品和服务；两个项目的顺利实施能够覆盖汽车全领域，能够增加本公司产

品的多样性，提升市场渗透率，加强本公司品牌效果，为本公司的健康发展提供

强有力的支撑。

2. 汽车智能诊断云服务平台建设项目能够满足公司诊断产品升级的需要，

云平台具有数据积累的天然优势，通过数据服务能够进一步加强与产业链各相关

企业的合作与服务，增强公司在行业内的影响力，为公司业务发展奠定基础。

3. 道通科技研发中心建设暨新一代智能维修及新能源综合解决方案研发项

目系对综合诊断产品进行升级研发，同时通过新能源工具的研发填补市场空白，

能够凸显公司的技术水平和产品优势，抢占市场先机，为公司的综合性业务增长

带来机遇。

4. 补充流动资金不直接产生经济效益，但通过本项目的实施可以满足随着

公司业务快速发展和运营管理的需要，公司营运资金进一步增长的需求。

（四）募投项目先期投入及置换情况

本报告期内，公司不存在募投项目先期投入及置换情况。

（五）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本报告期内，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（六）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司于2022年 4月25日分别召开第三届董事会第十八次会议和第三届监事

会第十七次会议，审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议

案》，同意公司使用不超过人民币 6 亿元的部分暂时闲置募集资金进行现金管理

事项。

公司于2023年 4月27日分别召开第三届董事会第二十七次会议和第三届监

事会第二十五次会议，审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的

议案》，同意公司（含子公司）使用不超过人民币 6 亿元的部分暂时闲置募集资

金进行现金管理事项。

（七）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

本报告期内，公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情

况。

（八）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

本报告期内，公司不存在使用超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资

产等）的情况。

（九）节余募集资金使用情况

截至 2023 年 6 月 30 日，公司不存在节余募集资金使用情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

(一) 变更募集资金投资项目情况表

本报告期内，本公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

(二) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明详见本报告三（三）之说明。

(三) 募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

1. 2020 年首次公开发行股票募集资金项目对外转让或置换情况说明

本报告期内，本公司 2020 年首次公开发行股票募集资金项目不存在对外转

让或置换的情况。

2.2022 年发行可转换公司债券募集资金项目对外转让或置换情况说明

本报告期内，本公司 2022 年发行可转换公司债券募集资金项目不存在对外

转让或置换的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

截至 2023 年 6 月 30 日，公司已按《上市公司监管指引第 2号——上市公司

募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等相

关法律法规的规定及时、真实、准确、完整地披露了本公司募集资金的存放及实

际使用情况，不存在募集资金管理违规的情况。本公司对募集资金的投向和进展

情况均如实履行了披露义务，公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

    特此公告。

深圳市道通科技股份有限公司董事会

2023 年 8 月 26 日

附件 1

 2020 年首次公开发行股票募集资金使用情况对照表

2023 年半年度

编制单位：深圳市道通科技股份有限公司                                金额单位：人民币万元

募集资金总额 109,924.94 本年度投入募集资金总额 4,000.00

变更用途的募集资金总额 55,609.64

已累计投入募集资金总额 52,233.60

变更用途的募集资金总额比例 50.59%

承诺投资

项目

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后

投资总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本年度

投入金额

截至期末

累计投入金额

(2)

截至期末累计

投入金额与承诺

投入金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末投入

进度（%）

(4)＝(2)/(1)

项目达到

预定可使用

状态日期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

道通科技西安西北

总部基地及研发中

心建设项目

是 55,609.64        不适用 不适用 否

道通科技西安研发

中心建设项目
否  34,265.44 34,265.44 4,000.00  21,067.81   -13,197.63  61.48 2023 年 不适用 不适用 否

道通科技新能源产

品研发项目
否  21,344.20 21,344.20 0  21,389.32   45.12  100.21 2023 年 不适用 不适用 否

汽车智能诊断云服

务平台建设项目
是 9,390.98 9,390.98 9,390.98 0  9,776.47   385.49  104.10 2022年 3月 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计 － 65,000.62 65,000.62 65,000.62 4,000.00 52,233.60  -12,767.02  80.36 － － － －

超募资金投向

永久补充流动资金 否 44,924.32 不适用 不适用 0 39,000.00 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 否

超募资金投向小计  44,924.32 不适用 不适用 0 39,000.00 － － － － － －

合  计 － 109,924.94 65,000.62 65,000.62 4,000.00 91,233.60  － － －  － －

未达到计划进度原因（分具体项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 无

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集金进行现金管理，投资相关产品的情况

经公司第三届董事会第十八次会议、第三届董事会第二十七次会议批准，本公司在保证不影响公司募集资金投资计

划正常进行的前提下，可使用最高不超过人民币 6 亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理。本报告期内，公司进行

的现金管理、投资相关产品的情况如下：

（1）向中国银行深圳西丽支行购买结构性存款 18,000 万元，购买日期 2023/1/12，到期日 2023/1/31，截至

2023/6/30 已到期收回，取得结构性存款投资收益 24.31 万元；

（2）向招商银行深圳湾支行购买结构性存款 5,000 万元， 购买日期 2023/2/8，到期日 2023/3/8，截至 2023/6/30

已到期收回，取得结构性存款投资收益 10.55 万元；

（3）向中国银行深圳西丽支行购买结构性存款16,000万元，购买日期 2023/2/6，到期日 2023/2/28，截至2023/6/30

已到期收回，取得结构性存款投资收益 25.16 万元；

（4）向中国银行深圳西丽支行购买结构性存款 16,000 万元，购买日期 2023/3/6，到期日 2023/3/31，截至

2023/6/30 已到期收回，取得结构性存款投资收益 28.73 万元；

（5）向中国银行深圳西丽支行购买结构性存款 10,000 万元，购买日期 2023/5/4，到期日 2023/5/31，截至

2023/6/30 已到期收回，取得结构性存款投资收益 19.32 万元；

（6）向中国银行深圳西丽支行购买结构性存款12,000万元，购买日期 2023/6/2，到期日 2023/6/30，截至2023/6/30

已到期收回，取得结构性存款投资收益 21.12 万元。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因 截至 2023 年 6 月 30 日，募集资金结余金额为 23,496.58 万元，形成原因系募集资金项目投入尚未完成。

募集资金其他使用情况 无

附件 2

2022 年发行可转换公司债券募集资金使用情况对照表

2023 年半年度

编制单位：深圳市道通科技股份有限公司                   金额单位：人民币万元

募集资金总额 126,187.37 本年度投入募集资金总额 1,640.63

变更用途的募集资金总额 无

已累计投入募集资金总额
     90,064.12

 变更用途的募集资金总额比例 0%

承诺投资

项目

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后

投资总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本年度

投入金额

截至期末

累计投入金

额

(2)

截至期末累计

投入金额与承诺

投入金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末投入

进度（%）

(4)＝(2)/(1)

项目达到

预定可使用

状态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

道通科技研发中

心建设暨新一代

智能维修及新能

源综合解决方案

研发项目

否 90,000.00 90,000.00 90,000.00 1,640.63 53，876.75 -36,123.25 59.86 2024 年 不适用 不适用 否

补充流动资金 否 38,000.00 36,187.37[注] 36,187.37 0 36,187.37  100.00 不适用 不适用 不适用 否

合  计 － 128,000.00 126,187.37 126,187.37 1,640.63 90,064.12 -36,123.25 71.37 －  － －

未达到计划进度原因（分具体项目）

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 无

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集金进行现金管理，投资相关产品的情况
经第三届董事会第二十七次会议批准，本公司在保证不影响公司募集资金投资计划正常进行的前提下，可使用最高

不超过人民币 6 亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因 截至 2023 年 6 月 30 日，募集资金结余金额为 37,081.72 万元，形成原因系募集资金项目投入尚未完成。

募集资金其他使用情况 无

[注] 募集资金承诺投资总额与调整后投资总额的差异系发行费用。

	OLE_LINK1